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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. Гірничо-збагачувальні комбінати з переробки

залізних руд у високоякісний залізорудний концентрат є основою гірничо-

металургійного комплексу України.

Кульові барабанні млини і млини мокрого самоподрібнення отримали

широке застосування на збагачувальних фабриках залізних руд гірничо-

збагачувальних комбінатів для попереднього подрібнення та розкриття руди.

Ступінь завантаження млинів рудою значною мірою визначає продуктивність

млинів та збагачувальних фабрик, а також якість залізорудного концентрату.

При подрібненні руд зі змінними фізико-механічними властивостями

оптимальний ступінь завантаження млинів рудою, при якому забезпечується

найкраще розкриття руди, є величиною змінною. Наприклад, при

подрібненні важкозбагачуваних руд ступінь завантаження млинів повинен

бути менше, ніж при подрібненні легкозбагачуваних руд. Автоматизації

процесів подрібнення і збагачення руд присвячені роботи багатьох вчених,

таких як Алексєєв М.О., Бунько В.А., Воронов В.А., Гейзенблазен Б.Є.,

Качан Ю.Г., Кочура Є.В., Марюта А.Н., Моркун В.С., Назаренко М.В.,

Новицький І.В., Тихонов О.Н., Троп А.Є., Утеуш Е.В., Хорольський В.П., А.

Лінч, Д. Гілберт і ін. Проте проблема автоматичного контролю оптимального

ступеня завантаження млинів рудою залишилася невирішеною.

Аналіз останніх результатів досліджень і публікацій з автоматичної

оптимізації ступеня завантаження барабанних млинів рудою дозволяє

виділити невирішену проблему, яка полягає в автоматичному визначенні

оптимального ступеня завантаження млина рудою для забезпечення

найкращих показників подрібнення, розкриття і збагачення залізних руд зі

змінними властивостями.

Науковою задачею дисертації є встановлення нових закономірностей

спільного формування сигналів активної потужності електродвигунів млинів

і магнітних сепараторів в технологічних комплексах магнітного збагачення

залізних руд в залежності від ступеня завантаження рудою барабанних

млинів з урахуванням змінних фізико-механічних властивостей руд, та

розробка методу автоматичного контролю оптимального ступеня

завантаження рудою барабанних млинів за критерієм максимальної

продуктивності комплекса по збагаченому продукту. Вирішення цієї задачі

дозволить істотно підвищити продуктивність та якість залізорудного

концентрату на гірничо-збагачувальних комбінатах України. Тому тема

дисертації є актуальною.

Зв'язок з державними програмами, планами науково-дослідних

робіт. Робота виконана відповідно до державної програми «Розвиток і

реформування гірничо-металургійного комплексу України». В основі роботи

використані матеріали, які узагальнюють дослідження автора в рамках

реалізації науково-дослідних та інженерінгових робіт, які виконувалися в

Національному гірничому університеті відповідно до закону України №

2623-14 від 11.07.2001 «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки»,
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постанов Кабінету Міністрів України «Про заходи щодо розвитку гірничо-

металургійного комплексу», «Про хід виконання Програми розвитку

залізорудної промисловості України», Державної комплексної програми

розвитку України.

Автор дисертації брав участь як виконавець при виконанні

держбюджетних науково-дослідних робіт «Розробка методів синтезу моделей

корисних енергетичних, акустичних і вібраційних сигналів для ідентифікації

процесів гірничого виробництва» (ДР № 0113U000402) і «Автоматизація

процесів керування збагачувальними фабриками корисних копалин» (ДР №

0112U000876). Результати досліджень по цій темі, отримані ним особисто,

представлені в цій роботі.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертації є підвищення

продуктивності технологічних комплексів магнітного збагачення залізних

руд та якості концентрату на основі удосконалення методу і функціонально

алгоритмічних структур систем автоматичного контролю оптимального

ступеня завантаження рудою барабанних млинів за сигналами активної

потужності електродвигунів млинів і магнітних сепараторів.

Сформульована мета роботи обумовила необхідність вирішення

наступних завдань:

– наукове обґрунтування технічних вимог до систем автоматичного

контролю оптимального ступеня завантаження рудою кульових млинів і

млинів мокрого самоподрібнення;

– обґрунтування характеристик інформаційних каналів для

автоматичного контролю оптимального ступеня завантаження рудою

барабанних млинів;

– встановлення закономірностей спільного формування сигналів

активної потужності електродвигунів барабанних млинів і магнітних

сепараторів в технологічних комплексах подрібнення і магнітної сепарації;

– дослідження закономірностей процесу розкриття руди в кульових і

рудногалькових млинах других стадій, послідовно з’єднаних з магнітним

сепаратором, з позицій задач автоматичного контролю ступеня завантаження

млинів рудою;

– розробка методу підвищення точності автоматичного контролю

продуктивності пілотного магнітного сепаратора за магнітним продуктом на

основі спектрального перетворення сигналу активної потужності сепаратора;

– розробка методу автоматичного контролю оптимального ступеня

завантаження рудою барабанних млинів;

– розробка функціонально-алгоритмічних структур систем

автоматичного контролю оптимального завантаження рудою кульових

млинів з ґратами і центральним розвантаженням, млинів самоподрібнення і

рудногалькових млинів.

Об'єкт дослідження: технологічний процес подрібнення руди в

барабанних млинах.

Предмет дослідження: методи і моделі автоматичного контролю

завантаження рудою барабанних млинів.

3

Методи дослідження:

– аналіз інформації, вітчизняного та закордонного досвіду,

систематизація відомих методів та систем автоматичного контролю

завантаження барабанних млинів рудою для обґрунтування актуальності,

мети і завдань дослідження;

– теоретичні методи дослідження механіки барабанних млинів,

розкриття руди подрібненням, магнітного збагачення руд для побудови

математичних моделей технологічних комплексів подрібнення і магнітної

сепарації;

– методи теорії електроприводу, теоретичних основ електротехніки,

теорії інформації для обґрунтування інформаційних каналів отримання

сигналів про оптимальну ступінь завантаження барабанних млинів рудою;

– методи теорії експерименту, математичної статистики та

спектрального аналізу для експериментального дослідження статичних

характеристик залежності спектральної складової сигналу активної

потужності електродвигуна магнітного сепаратора від сигналу активної

потужності приводного електродвигуна млина;

– методи автоматизації і алгоритмізації виробничих процесів для

розробки функціонально-алгоритмічних структур систем автоматичного

контролю оптимального ступеня завантаження барабанних млинів рудою.

Наукове положення, що вноситься на захист.

1. В технологічних комплексах подрібнення і магнітної сепарації

недовантаження або перевантаження барабанного млина рудою визначається

за знаком емпіричного коефіцієнта кореляції між вибірковими значеннями

активної потужності електродвигунів млина та магнітного сепаратора, які

працюють у одному технологічному комплексі магнітного збагачення

залізних руд, що дозволяє підвищити продуктивність технологічних

комплексів подрібнення і магнітної сепарації, та якість залізорудного

концентрату.

Наукові результати:
1. Критерієм автоматичної оптимізації ступеня завантаження

барабанних млинів залізною рудою зі змінними фізико-механічними

властивостями є максимальна продуктивність за магнітним продуктом

магнітного сепаратора послідовно з'єднаного з барабанним млином, що

дозволяє зменшити переподрібнення руди, підвищити витяг, вихід і якість

залізорудного концентрату.

2. Запропоновано новий метод автоматичного контролю ступеня

завантаження залізною рудою барабанних млинів за знаком емпіричного

коефіцієнта кореляції між вибірковими значеннями активної потужності

електродвигунів млина та магнітного сепаратора, причому для млинів

мокрого самоподрібнення, якщо цей знак позитивний, то має місце

недовантаження млина рудою, а якщо цей знак негативний, то має місце

перевантаження млина рудою. Для кулевих млинів навпаки, позитивний знак

характеризує перевантаження млина рудою, а негативний знак –

недовантаження млина рудою.
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3. Науково обґрунтовано метод автоматичного контролю

продуктивності за концентратом технологічного комплексу подрібнення і

магнітної сепарації за спектральною складовою сигналу активної потужності

приводного електродвигуна магнітного сепаратора, виміряної на частоті

пульсуючого поля магнітного сепаратора, що на відміну від відомого

дозволяє підвищити точність автоматичного контролю продуктивності за

концентратом.

4. Отримані нові статичні характеристики залежності сигналу активної

потужності приводного електродвигуна пілотного магнітного сепаратора від

сигналів активної потужності приводного електродвигуна барабанних млинів

різних типів, що на відміну від статичної характеристики залежності

продуктивності млина за готовим класом крупності продукту подрібнення

від ступеня завантаження млина рудою, дає можливість автоматично

визначати ступінь завантаження млина рудою з різними фізико-механічними

властивостями.

Достовірність наукових положень та результатів.

Достовірність моделей спільного формування сигналів активної

потужності приводних електродвигунів млинів і магнітних сепараторів, а

також статичних характеристик підтверджується використанням

апробованих залежностей у теорії і практиці збагачення залізних руд,

електротехніки та електроприводу, а також результатами комп’ютерного

моделювання та експериментальних досліджень, якісним збігом теоретичних

і експериментальних характеристик, що одержані для різних типів млинів.

Достовірність методу автоматичного контролю оптимального ступеня

завантаження рудою барабанних млинів підтверджується результатами

експериментальних досліджень у промислових умовах, перевіркою

результатів при впровадженні на збагачувальній фабриці Центрального

гірничого збагачувального комбінату (м. Кривий Ріг) та актом практичного

використання дисертаційної роботи.

Достовірність методу автоматичного контролю продуктивності за

магнітним продуктом технологічного комплексу подрібнення і магнітної

сепарації підтверджується зниженням наведеної похибки вимірювання

продуктивності сепаратора з 13% до 4,7% у порівнянні із відомим методом.

Практичні результати:

1. Запропоновано систему автоматичного контролю оптимального

ступеня завантаження залізною рудою барабанних млинів за сигналами

активної потужності електродвигунів млинів і магнітних сепараторів, яка

дозволяє автоматично визначати оптимальне завантаження млина рудою з

різними фізико-механічними властивостями.

2. Запропоновано систему автоматичного контролю продуктивності

технологічного комплексу подрібнення і магнітної сепарації за спектральною

складовою сигналу активної потужності електродвигуна магнітного

сепаратора, що відрізняється від відомих систем автоматичного контролю

продуктивності магнітного сепаратора більш високою точністю, що дозволяє

підвищити точність автоматичного контролю оптимального завантаження
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барабанних млинів залізною рудою за допомогою пілотного магнітного

сепаратора.

3. Розроблено принципи побудови та технічні вимоги до систем

автоматичного контролю оптимального завантаження барабанних млинів

рудою на основі аналізу сигналів активної потужності електродвигунів

млинів і магнітних сепараторів, що дозволяє автоматично визначати

оптимальну ступінь завантаження млинів рудою зі змінними фізико-

механічними властивостями і підвищити продуктивність комплексів

магнітного збагачення за магнітним продуктом і якість концентрату.

4. Результати роботи прийняті до впровадження ВАТ «Центральний

гірничо-збагачувальний комбінат» (м. Кривий Ріг).

Особистий внесок автора. Всі наукові положення і результати роботи

отримані автором особисто.

Апробація результатів роботи. Основні положення роботи

доповідалися на Х Міжнародній науково-практичній конференції «Ключові

питання сучасної науки – 2014» (Болгарія, м. Софія, 17-25 квітня 2014),

Всеукраїнській науково-практичній конференції «Інформаційні та

моделюючі технології» (м. Черкаси, 29-31 травня 2014).

Публікації. За темою дисертації опубліковано 8 наукових праць, з них

6 статей в науково-технічних журналах та збірниках наукових праць, що

входять до переліку МОН України, у тому числі 4 статті у виданнях, що

входять до наукометричної бази SCOPUS, 2 – матеріали конференцій.

Структура та обсяг дисертаційної роботи. Дисертація містить вступ,

4 розділи, висновки, список використаних літературних джерел і додатки.

Загальний обсяг роботи 175 – сторінок, з них 155 – основний текст.

Дисертація містить 70 рисунків, 8 таблиць, список використаних

літературних джерел із 184 найменувань на 16 сторінках, 2 додатки на 5

сторінках.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтовується актуальність роботи і проводиться

постановка цілей і завдань дослідження. Наведено наукові положення і

результати, наукова новизна і практична цінність роботи.

У першому розділі дисертації виконано аналіз відомих методів і

систем автоматичного контролю та регулювання завантаження барабанних

млинів рудою таких як: звукометричні методи за частотою і амплітудою

шуму видаваного млином, а також з використанням вейвлет аналізу

звукометричного сигналу, за сигналом активної потужності або її

спектральною складовою, радіоізотопні методи та інші. Загальним недоліком

відомих методів і систем автоматичного контролю та регулювання ступеня

завантаження барабанних млинів рудою є неможливість автоматичного

визначення оптимального ступеня завантаження млинів рудою, яка

забезпечує найкращу ступінь розкриття руди зі змінними фізико-

механічними властивостями, такими як твердість, крупність вкраплення
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заліза та ін. На підставі аналізу технологічних схем збагачення

магнітозбагачувальних фабрик і технології збагачення залізних руд

розроблені технічні вимоги до систем автоматичного контролю завантаження

рудою барабанних млинів.

Подрібнення залізних руд є підготовчим процесом магнітного

збагачення руд. Основним процесом магнітозбагачувальних фабрик є

магнітна сепарація. За таким принципом необхідно будувати і системи

автоматичного контролю та регулювання ступеня завантаження рудою

барабанних млинів магнітозбагачувальних фабрик. Пілотним або ведучим

об'єктом автоматичного контролю ступеня завантаження млина рудою є

магнітний сепаратор, а веденим – барабанний млин, завданням якого є

розкриття зростків корисного мінералу з порожньою породою.

Сформульовано технічні вимоги до системи автоматичного контролю

завантаження барабанних млинів рудою:

1. Критерієм оптимального ступеня завантаження барабанного млина

рудою є максимальне значення сигналу активної потужності електродвигуна

магнітного сепаратора, яке відповідає найкращій мірі розкриття руди.

2. Ступінь завантаження барабанних млинів рудою повинна

автоматично визначатися як один з трьох можливих режимів роботи млина:

«недовантаження», «перевантаження», «оптимальне завантаження».

3. Метод автоматичного контролю ступеня завантаження млинів

залізною рудою повинен ґрунтуватися на аналізі двох сигналів активної

потужності споживаної електродвигунами барабанного млина і магнітного

сепаратора.

4. Система автоматичного контролю ступеня завантаження барабанних

млинів рудою повинна бути універсальною і мати можливість застосування

для контролю ступеня завантаження кульових млинів, млинів мокрого

самоподрібнення і рудногалькових млинів.

5. Система автоматичного контролю ступеня завантаження барабанних

млинів рудою повинна бути реалізована на стандартних вимірювальних

перетворювачах активної потужності, які включаються в коло статора

електродвигунів 6 кВ та 380 В через вимірювальні перетворювачі струму і


[…]


доля заліза в хвостах знизилась на 1,66 %, переробка руди збільшилася на

5%.

Отримані результати показали ефективність кореляційної системи

автоматизованого контролю та регулювання ступеня завантаження млина

рудою за запропонованим критерієм, оскільки підвищення вилучення заліза

показує поліпшення розкриття руди, а зниження втрат заліза в хвостах

характеризує зменшення переподрібнення руди.

Наводиться приклад технічної реалізації системи автоматичного

контролю ступеня завантаження рудою барабанних млинів

магнітозбагачувальних фабрик.

У висновку наводяться основні результати та висновки дисертації.

Дисертація є завершеною науковою працею, в результаті виконання якої

вирішена актуальна наукова задача встановлення нових закономірностей

спільного формування сигналів активної потужності приводних

електродвигунів барабанних млинів і магнітних сепараторів в технологічних

комплексах магнітного збагачення залізних руд в залежності від ступеня

завантаження рудою барабанних млинів з урахуванням руд змінних

властивостей. На основі отриманих закономірностей розроблені метод і
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функціонально-алгоритмічні структури систем автоматичного контролю

оптимального ступеня завантаження рудою барабанних млинів різних типів

за критерієм максимальної продуктивності комплексу за збагаченим

продуктом.

Основними результатами дисертації є:

1. Отримано нові комплексні математичні моделі технологічних

комплексів подрібнення і магнітної сепарації, що розв'язують моделі

процесів подрібнення, класифікації та магнітної сепарації і моделі спільного

формування сигналів активної потужності приводних електродвигунів

млинів і магнітних сепараторів.

2. Отримано нові статичні характеристики залежності сигналу активної

потужності електродвигуна магнітного сепаратора від сигналу активної

потужності електродвигуна млина та встановлено закономірності дрейфу цих

характеристик від технологічних параметрів подрібнення і фізико-

механічних властивостей руди, що дозволило розробити метод

автоматичного контролю ступеня завантаження барабанних млинів рудою зі

змінними фізико-механічними властивостями.

3. Розроблено метод автоматичного контролю оптимального ступеня

завантаження залізною рудою барабанних млинів за сигналами активної

потужності електродвигунів млинів і магнітних сепараторів, який на відміну

від контролю завантаження млина тільки за одним сигналом активної

потужності електродвигуна млина, дозволяє автоматично визначати

заповнення млина рудою з різними фізико-механічними властивостями.

4. Розроблено метод автоматичного контролю продуктивності

технологічного комплексу подрібнення і магнітної сепарації за спектральною

складовою сигналу активної потужності електродвигуна магнітного

сепаратора, що відрізняється від відомого методу автоматичного контролю

продуктивності магнітного сепаратора за загальним сигналом активної

потужності сепаратора більш високою точністю, що дозволяє підвищити

точність автоматичного контролю оптимального завантаження барабанних

млинів залізною рудою за допомогою пілотного магнітного сепаратора.

5. Розроблено принципи побудови та технічні вимоги до систем

автоматичного контролю оптимального завантаження барабанних млинів

рудою на основі аналізу сигналів активної потужності електродвигунів

млинів і сепараторів.

6. Розроблено функціонально-алгоритмічні структури систем

автоматичного контролю ступеня завантаження рудою кульових млинів,

млинів самоподрібнення і рудногалькових млинів.

7. Експериментальні дослідження системи автоматичного контролю

ступеня завантаження рудою млина мокрого самоподрібнення показали, що

система дозволяє підвищити продуктивність млина по переробленій руді на

5%, поліпшити розкриття руди і знизити переподрібнення руди.

Наукові положення та результати дисертації прийняті до впровадження

на ВАТ «Центральний гірничо-збагачувальний комбінат» м. Кривий Ріг.
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В роботах, опублікованих у співавторстві, здобувачу належить: [1] –

теоретичні залежності, моделі та алгоритми управління завантаженням

барабанних млинів другої стадії рудою; [2] – наукове обґрунтування метода

автоматичного контролю продуктивності магнітного сепаратора на основі

спектрального перетворення сигналу активної потужності електродвигуна

сепаратора; [3] – метод автоматизованого контролю ступеня завантаження

млинів рудою за двома сигналами активної потужності електродвигунів

млина і сепаратора; [4] – функціональна схема системи автоматизованого
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контролю оптимального завантаження млинів рудою і результати обробки

експериментальних даних.
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спеціальністю 05.13.07 – Автоматизація процесів керування. Державний ВНЗ

«Національний гірничий університет». Дніпропетровськ, 2015.

Дисертація присвячена вирішенню актуальної наукової задачі

встановлення нових закономірностей спільного формування сигналів

активної потужності електродвигунів млинів і магнітних сепараторів в

технологічних комплексах магнітного збагачення залізних руд в залежності

від ступеня завантаження рудою барабанних млинів з урахуванням змінних

фізико-механічних властивостей руд.

Запропонований метод і системи автоматичного контролю

оптимального ступеня завантаження рудою барабанних млинів дозволяють

підвищити продуктивність технологічних комплексів магнітного збагачення

руд та якість залізорудного концентрату.

Науково обґрунтовані метод, функціонально-алгоритмічні структури та

технічні вимоги до систем автоматичного контролю оптимального ступеня

завантаження рудою млинів різних типів за сигналами активної потужності

електродвигунів млинів і сепараторів.

Результати роботи впроваджені на ПАТ «Центральний ГЗК» м. Кривий

Ріг і можуть бути використані на магнітозбагачувальних фабриках залізних

руд України та за кордоном.

Ключові слова: здрібнення руд, завантження млинів, автоматичний

контроль, системи та алгоритми автоматичного контролю та оптимізації.

АННОТАЦИЯ

Фарис Самир Расми Альхори. Метод автоматического контроля

степени загрузки рудой барабанных мельниц магнитообогатительных

фабрик. На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.13.07 – Автоматизация процессов управления. ГВУЗ

«Национальный горный университет». Днепропетровск, 2013.

Диссертация является законченной научной работой, в результате

выполнения которой решена актуальная научная задача установления новых

закономерностей совместного формирования сигналов активной мощности

приводных электродвигателей барабанных мельниц и магнитных

сепараторов в технологических комплексах магнитного обогащения

железных руд и связи этих сигналов с загрузкой барабанных мельниц рудой.

На основе полученных закономерностей разработаны метод и системы
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автоматического контроля степени загрузки рудой барабанных мельниц

магнитообогатительных фабрик.

Получены новые комплексные математические модели

технологических комплексов измельчения и магнитной сепарации,

связывающие модели процессов измельчения, классификации и магнитной

сепарации и модели совместного формирования сигналов активной

мощности приводных электродвигателей мельниц и магнитных сепараторов.

Получены новые статические характеристики зависимости сигнала

активной мощности электродвигателя магнитного сепаратора от сигнала

активной мощности электродвигателя мельницы и установлены

закономерности дрейфа этих характеристик от технологических параметров

измельчения и физико-механических свойств руды, что позволило

разработать метод автоматического контроля степени загрузки барабанных

мельниц рудой с переменными физико-механическими свойствами.

В качестве критерия оптимизации степени загрузки мельницы рудой с

переменными свойствами предложено использовать максимальную

производительность по магнитному продукту магнитного сепаратора,

последовательно соединенного с мельницей.

Степень загрузки железной рудой барабанных мельниц определяется

по знаку эмпирического коэффициента корреляции между выборочными

значениями активной мощности электродвигателей мельницы и магнитного

сепаратора, причем для мельниц мокрого самоизмельчения, если этот знак

положительный, то мельница недогружена, а если этот знак отрицательный,

то мельница перегружена. Для шаровых мельниц, наоборот, положительный

знак соответствует перегрузке мельницы, а отрицательный знак

соответствует недогрузке мельниц рудой.

Разработан метод автоматического контроля производительности по

магнитному продукту технологического комплекса измельчения и магнитной

сепарации по спектральной составляющей сигнала активной мощности

электродвигателя магнитного сепаратора, отличающийся от известного

метода автоматического контроля производительности магнитного

сепаратора по общему сигналу активной мощности сепаратора более

высокой точностью, что позволяет снизить приведенную ошибку измерения

производительности комплекса с 13% до 4,7%.

Разработаны принципы построения и технические требования к

системам автоматического контроля оптимальной загрузки барабанных

мельниц рудой на основе анализа сигналов активной мощности

электродвигателей мельниц и сепараторов.

Разработаны функционально-алгоритмические структуры систем

автоматического контроля степени загрузки рудой шаровых мельниц,

мельниц самоизмельчения и рудногалечных мельниц.

Экспериментальные исследования системы автоматического контроля

степени загрузки рудой мельницы мокрого самоизмельчения показали, что

система позволяет повысить производительность мельницы по
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переработанной руде на 5%, улучшить раскрытие руды и снизить

переизмельчение руды.

Научные положения и результаты диссертации приняты к внедрению

на ОАО «Центральный горно-обогатительный комбинат» г. Кривой Рог.

Ключевые слова: измельчение руд, загрузка мельниц, автоматический

контроль, системы и алгоритмы автоматического контроля и оптимизации.

SUMMARY

Faris Samir Rasmi Alhоri. Automatic control method of drum mills loading

degree with ore on magnetic concentration plants. Manuscript

Thesis for obtaining a candidate of technical sciences degree, specialty

05.13.07 –Automation of control processes. State institute of higher education

“National Mining University”. Dnepropetrovsk, 2015

The thesis deals with the actual scientific problem to establish new

regularities in forming compatible active power signals of mill electromotor and

magnetic separator in technological complexes for iron ore magnetic separation.

The relation between the signals and drum mills loading degree is studied with

variable physical and mechanical properties of ore taking into account.

Method and system for automatic control of drum mills optimal loading

degree are developed. The method and the system allow increasing technological

complexes productivity and iron ore concentrate quality.

Scientific basis is given to functional and algorithmic structures and

specifications for the automatic control system by the active power signals of mill

and separator motor drives.

Results of the study are implemented at JSC "Centralniy GOK", Krivoy Rog

and can be used for iron ore magnetic enrichment factories in Ukraine and abroad.

Keywords: ore reduction, mill loading, automatic control, systems and

algorithms for automatic control and optimization.
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