## Відгук

офіційного опонента, доктора технічних наук, професора Хорольського Валентина Петровича на дисертаційну роботу аспіранта Фаріс Самір Расмі Альхорі на тему: «Метод автоматичного контролю ступеня завантаження рудою барабанних млинів магнітозбагачувальних фабрик», що представлена на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.07 «Автоматизація процесів керування».

**1. Актуальність теми дисертації, її зв'язок з державними науковими програмами, відповідність теми дисертації її змісту.**

Завантаження барабанних млинів рудою є найважливішим технологічним параметром, який визначає продуктивність магнітозбагачувальних фабрик та якість залізорудного концентрату. Відомі методи автоматичного контролю завантаження млинів рудою не дозволяють автоматично визначати необхідну ступінь завантаження млина, що забезпечує одночасно найкращу ступінь розкриття залізної руди та максимальну продуктивність технологічного комплексу подрібнення і магнітної сепарації.

Одночасне застосування сигналів активної потужності магнітного сепаратора і млина для автоматичного контролю ступеня завантаження млинів рудою з урахуванням необхідного розкриття залізної руди зі змінними властивостями дає можливість вирішити актуальну науково-технічну проблему достатньо простими і надійними технічними засобами та підвищити продуктивність магнітозбагачувальних фабрик та якість залізорудного концентрату.

Дисертація спрямована на рішення проблеми автоматичного контролю ступеня завантаження рудою барабанних млинів з урахуванням розкриття залізної руди зі змінними властивостями, що дозволяє суттєво поліпшити техніко-економічні показники виробництва залізорудного концентрату для металургійної промисловості України.

У зв'язку з вищевикладеним тема дисертації є актуальною.

Тема дисертації тісно пов'язана з планами виконання держбюджетних НДР у ДВНЗ «Національний гірничий університет» та Законом України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки».

Тема дисертації відповідає її змісту.

## **2. Наукова новизна положень і результатів дисертації та їх достовірність.**

У дисертації захищаються одне наукове положення і чотири наукових результатів.

Науковим положенням є по суті новий метод автоматичного контролю ступеня завантаження млина рудою, тобто недовантаження, перевантаження або оптимального навантаження, по статичним характеристикам залежності активності потужності електродвигуна магнітного сепаратора від активної потужності електродвигуна млина, та контролю по знаку похідної потужності сепаратора по потужності млина або по знаку емпіричного коефіцієнту між вибірковими значеннями цих сигналів, що на відміну від найближчого аналогу контролю завантаження за спектральною складовою потужності електродвигуна млина, дозволяє забезпечити максимальну продуктивність комплексу магнітного збагачення за магнітним продуктом та підвищити техніко-економічні показники збагачення залізних руд та якість концентрату.

Новизна цього наукового положення підтверджується глибоким аналізом літературних джерел по напрямам автоматизації процесів подрібнення.

Обґрунтованість і достовірність цього наукового положення підтверджується використанням апробованих методів математичного моделювання й експериментальних досліджень, якісною збіжністю теоретичних і експериментальних досліджень, виконаних у промислових умовах збагачувальних фабрик.

Наукове положення є переконливо доведеним і має істотну наукову новизну.

Першим науковим результатом є новий критерій автоматичної оптимізації ступеня завантаження барабанних млинів рудою – максимальна продуктивність за магнітним продуктом магнітного сепаратора, що послідовно з'єднаний з млином, що на відміну від критерію максимальної продуктивності млина за рудою класом крупності – 0,056 мм дозволяє підвищити вихід, витяг і якість залізорудного концентрату. Достовірність цього наукового положення підтверджується тим, що автор перевіряв цей критерій теоретичними методами з використанням апробованих моделей процесів подрібнення та магнітної сепарації, а також експериментально і отримав ті ж самі позитивні результати.

Другим науковим результатом є встановлення закономірностей формування знаків емпіричного коефіцієнта кореляції між вибірковими значеннями активної потужності електродвигунів млинів та магнітного сепаратора в залежності від типу млинів та ступеню їх завантаження рудою, а саме для млинів мокрого само подрібнення, якщо цей знак позитивний, то має місце недовантаження млина рудою, а якщо цей знак негативний, то має місце перевантаження млина рудою. Для кулевих млинів навпаки, позитивний знак характеризує перевантаження млина рудою, а негативний знак – недовантаження млина рудою.

Третім науковим результатом є науково обґрунтований метод автоматичного контролю продуктивності за концентратом технологічного комплексу подрібнення і магнітної сепарації за спектральною складовою сигналу активної потужності приводного електродвигуна магнітного сепаратора, вимірюної на частоті пульсуючого поля магнітного сепаратора, що на відміну від відомого дозволяє підвищити точність автоматичного контролю продуктивності за концентратом, а саме знижує наведену похибку вимірювання продуктивності з 13 % до 4,7 %. Ці результати підтверджують обґрунтованість та достовірність цього наукового результату.

Четвертим науковим результатом є отримані уперше нові статичні характеристики залежності сигналу активної потужності приводного електродвигуна пілотного магнітного сепаратора від сигналів активної потужності приводного електродвигуна барабанних млинів різних типів, що на

відміну від статичної характеристики залежності продуктивності млинів за готовим класом крупності продукту подрібнення від ступеня завантаження млина рудою, дає можливість автоматично визначити ступінь завантаження млина рудою з різними фізико-механічними властивостями.

Достовірність отриманих наукових результатів підтверджується достовірністю апробованих моделей процесів подрібнення і магнітної сепарації, тобто послідовно з'єданого млина другої стадії та пілотного магнітного сепаратора, що дає можливість досліджувати процеси автоматичного контролю ступеня завантаження млина рудою за допомогою пілотного магнітного сепаратора. Достовірність цієї моделі підтверджується використанням випробуваних методів дослідження фізичних процесів і результатів подрібнення руди за допомогою пілотного магнітного сепаратора, що дало можливість отримати нові наукові результати.

Новизна цих моделей у комплексності та новій схемі дослідження залежності між взаємозв'язаними технологічними змінними, що дозволило одержати нові статичні характеристики залежності активної потужності електродвигунів сепаратора і млина.

Усі наукові результати отримано вперше і вони володіють істотною науковою новизною.

### **3. Цінність отриманих в роботі нових результатів для науки і практики.**

Цінність для науки і практики виконаних здобувачем досліджень полягає у встановленні нових закономірностей сумісного формування сигналів активної потужності приводних електродвигунів барабанних млинів і магнітних сепараторів у вигляді нових статичних характеристик. Це дозволило науково обґрунтувати принципи побудови ефективних систем автоматичного контролю ступеня завантаження барабанних млинів залізною рудою, які забезпечують автоматичне розкриття руд зі змінними фізико - механічними властивостями.

Практична цінність проведеної здобувачем роботи полягає у тому, що наукові положення і результати дисертації дозволили створити ефективні системи

автоматичного контролю ступеня завантаження рудою кульових барабанних млинів та млинів самоздрібнення, що суттєво підвищують продуктивність магнітозбагачувальних фабрик, вихід та якість залізорудного концентрату. Це підтверджується впровадженням результатів дисертації на Центральному Гірничо – збагачувальному комбінаті (м. Кривий Ріг). Результати дисертації можуть бути використані на всіх гірничо-збагачувальних комбінатах України.

#### **4. Оцінка змісту дисертації, її завершеність. Повнота викладання матеріалів дисертації в опублікованих роботах.**

Дисертація містить вступ, 4 розділи, висновки, список використаних літературних джерел і додатки. Загальний обсяг роботи - 175 сторінок, з них 155 – основний текст. Дисертація містить 70 рисунків, 8 таблиць, список використаних літературних джерел із 184 найменувань на 16 сторінках, 2 додатки на 5 сторінках.

За темою дисертації опубліковано 8 робіт, у тому числі 6 статей у науково-технічних журналах та збірниках наукових праць, рекомендованих МОН України, у тому числі 4 статті у виданнях, що входять у наукометричні бази SCOPUS, 2 роботи – тези докладів на методичній та всеукраїнських конференціях.

Дисертаційна робота безперечно є закінченою науково-дослідною роботою, цілком відповідає усім вимогам до кандидатських дисертацій. Зміст дисертації відповідає спеціальності 05.13.07 – автоматизація процесів керування.

Дисертація написана простою і зрозумілою мовою, рівень розкриття основних теоретичних положень і практичні результати відповідають кандидатській кваліфікації.

Усі наукові положення роботи, результати і зміст дисертації в достатній кількості опубліковані у фахових журналах, збірниках наукових праць та тезах доповідей науково-технічних конференцій.

Автореферат цілком відповідає основним положенням і змісту дисертації.

## **5. Зауваження по роботі.**

1. В тексті дисертації треба було б розкрити більш детально врахування нестационарності сигналів активної потужності електродвигунів млина та магнітного сепаратора.

2. На наш погляд в дисертаційній роботі недостатньо розглянуто вплив транспортного запізнення щодо одержання інформації для розрахунку коефіцієнтів кореляції між сигналами активної потужності електродвигунів млина і магнітного сепаратора

3. Варто було б розрахувати похибку, яка викликає при статистичній лінеаризація нелінійних статичних характеристик комплексу.

4. В роботі доцільно було б більш детально розглянути енергозберігаючий ефект від реалізації запропонованого методу автоматичного контролю ступеня завантаження рудою барабанних млинів.

5. В розділі експериментальних досліджень нема обґрунтування періоду технологічного опробування та опитування вимірювальних перетворювачів активної потужності.

6. В роботі мають місце окремі орфографічні та синтаксичні неточності.

Відзначені вище недоліки відносяться до окремих моментів дисертаційної роботи і не зменшують її загальної високої оцінки.

## **6. Висновки та рекомендації.**

Дисертація Фаріс Самір Расмі Альхорі є завершеною науковою роботою, основні положення якої відрізняються новизною й обґрунтовані результатами теоретичних і експериментальних досліджень.

Зміст і обсяг досліджень, ступінь апробації і реалізації результатів дисертаційної роботи відповідають вимогам що висуваються до кандидатських дисертацій.

Основні положення дисертації достатньо повно розкрито у зазначених в авторефераті та дисертації публікаціях. Автореферат за змістом відповідає дисертації.

Дисертаційна робота Фаріс Самір Расмі Альхорі являє собою завершену наукову працю, у якій розв'язано актуальне наукове завдання автоматизації контролю ступеня завантаження рудою барабанних млинів з урахуванням змінних фізико-механічних властивостей руди на основі встановлення нових закономірностей формування сигналів активної потужності електродвигунів млинів і магнітних сепараторів, що працюють у одному технологічному комплексі подрібнення і магнітної сепарації в залежності від завантаження млина рудою. Це забезпечує підвищення продуктивності комплексу по магнітному продукту, вихід, вилучення та якість залізородного концентрату і є важливим для гірничо-збагачувальної промисловості України.

За змістом, формою, рівнем та стилем викладання дисертація відповідає вимогам, що висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук і вимогам п. 11 «Порядку впровадження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» й паспорту спеціальності 05.13.07 – автоматизація процесів керування.

Вважаю, що Фаріс Самір Расмі Альхорі заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.07 – автоматизація процесів керування.

*Відзив отриманий
9.10.15*

Офіційний опонент, професор кафедри Електроспоживання та енергоменеджменту, Державного ВНЗ «Криворізький національний університет», доктор технічних наук, професор

*Вчений секретар*

*Василь Олександрович*

*Хорольський В.П.*

Хорольський В.П.

Підпис Хорольського В.П. затверджую
Вчений секретар вченої ради
ДВНЗ «Криворізький національний університет»

*М.І. Бушинева
29 вересня 2015р*